TỔNG CỤC HẢI QUAN
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 4691/TCHQ-GSQL
	Hà Nội, ngày 24 tháng 10 năm 2001

CÔNG VĂN
CỦA TỔNG CỤC HẢI QUAN SỐ 4691/TCHQ-GSQL NGÀY 24 THÁNG 10 NĂM 2001 VỀ VIỆC NHẬP KHẨU BỘ LINH KIỆN XE HAI BÁNH GẮN MÁY THEO TỶ LỆ NỘI ĐỊA HOÁ

Kính gửi: Cục Hải quan các tỉnh, thành phố

Ngày 18/10/2001 Thủ tướng Chính phủ có Công văn số 938/CP-KTTH gửi các Bộ, Ngành liên quan về chính sách nội địa hoá xe hai bánh gắn máy. Tổng cục Hải quan yêu cầu Hải quan các địa phương khi làm thủ tục hải quan đối với bộ linh kiện xe hai bánh gắn máy nhập khẩu theo tỷ lệ nội địa hoá phải thực hiện như sau:

1. Tiếp tục thực hiện chỉ đạo của Tổng cục Hải quan tại Công văn số 4600/TCHQ-GSQL ngày 17/10/2001 về việc nhập khẩu bộ linh kiện xe hai bánh gắn máy nhập khẩu theo tỷ lệ nội địa hoá.

2. Đối với số lượng bộ linh kiện xe hai bánh gắn máy đã nhập khẩu vượt quá công suất lắp ráp của dây chuyền do Bộ Công nghiệp xác nhận thì truy thu thuế theo thuế suất 60% đối với toàn bộ số bộ linh kiện nhập vượt.

3. Chỉ chấp nhận đăng ký Tờ khai khi lô hàng đã về đến cửa khẩu nhập đầu tiên của Việt Nam theo đúng quy định tại điểm 2.1, khoản 2, mục 1 Thông tư 01/1999/TT-TCHQ ngày 10/5/1999 của Tổng cục Hải quan. Thời điểm hàng về đến cửa khẩu Việt Nam là thời điểm do Hải quan cửa khẩu xác nhận.

4. Đối với những lô hàng bộ linh kiện xe hai bánh gắn máy nhập khẩu chuyển tiếp phải thực hiện theo đúng điểm 3 trên đây. Hải quan cửa khẩu căn cứ điểm 3 trên, nếu phù hợp thì cho chuyển tiếp, nếu không phù hợp thì không cho chuyển tiếp.

5. Việc hoàn tất thủ tục hải quan (bao gồm đăng ký tờ khai, kiểm tra, tính thuế, ra thông báo thuế) phải thực hiện trong thời hạn 08 giờ làm việc kể từ khi đăng ký Tờ khai hải quan theo đúng quy định tại khoản 2, Điều 4 Nghị định số 94/1998/NĐ-CP ngày 17/11/1998 của Chính phủ và khoản 2, mục II Phần C Thông tư 172/1998/TT-BTC ngày 22/12/1998 của Bộ Tài chính. Quá thời hạn trên (trừ trường hợp Tờ khai được mở theo đúng quy định tại điểm 3 trên) Tờ khai phải được huỷ, khi làm thủ tục cho lô hàng nhập khẩu, doanh nghiệp phải mở Tờ khai mới.

Yêu cầu Cục trưởng Cục Hải quan các tỉnh, thành phố quán triệt đến từng đơn vị trực thuộc để thực hiện.

	Đặng Văn Tạo
(Đã ký)